
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 67 DEL 24 MARZO 2023  

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali 

dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019. 

Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di 

compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2°. 

CUP E34H17000350001 – CIG 8649163B17. 

Approvazione rettifica del quadro economico allegato allo stato di 

avanzamento lavori n°1. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo 

Settore Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in 

epigrafe; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 

finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia 

della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha provveduto, in qualità di amministrazione 

aggiudicatrice, ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori nel rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 

luglio 2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, entro il termine 

di 18 mesi dalla data del decreto di finanziamento addivenendo alla aggiudicazione dei lavori in 

coerenza con il cronoprogramma della spesa; 

 Con D.D. n. 159 del 15/10/2021 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

“Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici 

dalle vasche di compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° all’Operatore 

Economico ATI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) e CERICOLA SRL 

(mandante) per un importo contrattuale di € 1.358.553,63 oltre IVA; 

 Con nota prot.n. 6640/21 del 18.10.2021 è stato comunicato all’O.E. l’avvenuta aggiudicazione 

dei lavori in appalto riferiti al I Lotto e contestualmente è stata richiesta la documentazione 
necessaria alla verifica dei requisiti prescritti dalla legge e dichiarati in sede di gara; 

 Con Determinazione Dirigenziale del 03.03.2022 numero 61 è stata approvata l’efficacia di 

aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore 

Economico ATI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) con sede in via Roma n. 1 

– 06121 Perugia e CERICOLA SRL (mandante) con sede in Corso Trento e Trieste, 43 – 66034 

Lanciano (CH) per un importo contrattuale di € 1.358.553,63 oltre IVA; 

 in data 07/03/2022 è stato sottoscritto il contratto dei lavori in parola con l’Affidatario registrato 

all’Agenzia delle Entrate in data 21/03/2022 al n. 138 Mod 3 Atti Privati ;  

 I lavori in oggetto potranno essere eseguiti solo in concomitanza del fermo impianto di 

irrigazione, come previsto da disciplinare di gara e da capitolato; 

 In data 11.07.2022 l’Ing. Gianni Paris, Direttore dei Lavori in epigrafe, ha provveduto alla 

consegna parziale dei lavori alla Ditta Affidataria al fine di procedere all’esecuzione dei saggi 

esplorativi di cui al punto precedente; 

 In data 14.07.2022 è stato redatto e sottoscritto il verbale di sospensione dei lavori a seguito del 

completamento dei saggi esplorativi; 

 In data 05.10.2022, il Direttore dei Lavori, verificata l’assenza di condizioni ostative, ha 

provveduto dato disposizione alla ripresa dei lavori e alla consegna definitiva degli stessi, come 

rilevabile nel verbale sottoscritto dalle parti; 

 con D.D.n°195 del 30/12/2022 è stato approvato lo Stato d’avanzamento lavori n°1 a tutto il 

15/12/2022, lo schema del certificato di pagamento n. 1 e n. 1 bis per un importo complessivo 

 



di € 912.959,62 di cui: 

 € 506.862,42 per lavori in appalto; 

 € 155.044,49 per maggiorazioni su lavori in appalto ex art.26 del DL 50/2022; 

 € 105.433,19 per spese generali (14% come da QE rimodulato dal MiPAAF a seguito degli 

affidamenti); 

 € 145.619,52 per IVA; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 si è riscontrato un mero errore materiale nel calcolo delle spese del 14%, erroneamente 

quantificato sull’importo lordo dei lavori anziché sull’importo lavori al netto del ribasso d’asta del 

35,40%; 

 l’errore nel quadro economico generale non implica alcuna modifica nei rapporti con l’impresa; 

 che l’Ufficio Direzione lavori ha redatto un nuovo quadro economico che si allega al presente 

atto relativo al 1°Sal che tiene conto anche della compensazione importo lavori in appalto ex DL 

50/2022 per un importo complessivo di € 878.487,17 di cui: 

 € 506.862,42 per lavori in appalto, 

 € 155.044,49 per maggiorazioni su lavori in appalto ex art.26 del DL 50/2022; 

 € 70.960,74 per spese generali (14% su importo lavori netto); 

 € 145.619,52 per IVA; 

 

VISTO 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 135 del 22.03.2023 redatto dall’Area Tecnica Settore Progettazioni, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e Gestione GIS Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 24.03.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a 
pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di S. 

Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2°. CUP E34H17000350001 – CIG 8649163B17., 

nell’ambito dell’Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo 

del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019, la rettifica del quadro economico allegato allo stato di 

avanzamento lavori n°1. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


